ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  12.08.201    №  355-р

г. Кызыл

Об утверждении Основных направлений долговой

политики Республики Тыва на 2021 год и плановый

период 2022 и 2023 годов

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31

декабря 2019 г. № 1950 «О соглашениях, которые предусматривают меры по соци-

ально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов субъ-

ектов Российской Федерации», пунктом 2.1.1 Соглашения о мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики

Тыва от 29 января 2020 г. № 01-01-06/06-44:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления долговой политики Рес-

публики Тыва на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Брокерта А.В.

Глава Республики Тыва                                                                                   Ш. Кара-оол

Документ создан в электронной форме. № 454-р от 20.10.2020. Исполнитель: Сат Н.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 13.10.2020 07:23

Утверждены

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от  12.08.201    №

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики Республики Тыва

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

1. Основные положения

Долговая политика Республики Тыва является составной частью бюджетной

политики, непосредственно связанна с бюджетным процессом Республики Тыва и

представляет собой совокупность мероприятий по обеспечению потребности рес-

публики в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долго-

вых обязательств при минимизации расходов по долгу, поддержании объема и

структуры обязательств, исключающих их неисполнение.

Долговая политика Республики Тыва на 2021 год и плановый период 2022 и

2023 годов (далее – долговая политика Республики Тыва) определяет цели, а также

основные задачи, риски и направления деятельности по управлению государствен-

ным долгом Республики Тыва на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

2. Итоги реализации долговой политики

Республики Тыва в 2020 году

В 2020 году запланировано обеспечение выполнения требований бюджетного

законодательства по предельному размеру дефицита и предельному уровню госу-

дарственного долга с учетом установленных на 2020 год изменений бюджетного за-

конодательства в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

(COVID-19). По предварительным итогам 2020 года государственный долг Респуб-

лики Тыва оценивается в размере 2 120 млн. рублей или не более 40 процентов от

фактически поступившего объема налоговых и неналоговых доходов, что не пре-

вышает величину, установленную Бюджетным кодексом Российской Федерации и

заключенными соглашениями с Минфином России. Можно сделать вывод, что дол-

говая нагрузка находится на безопасном уровне. Уровень долговой нагрузки по

сравнению с 2016 годом снизился на 578 млн. рублей с 2 698 млн. рублей до 2 120

млн. рублей.

В целях экономии средств на обслуживание государственного долга Респуб-

лики Тыва в начале 2020 года досрочно погашены дорогостоящие коммерческие

кредиты в сумме 747 млн. рублей. Сэкономлено более 31 млн. рублей за счет при-

влечения казначейского кредита (бюджетный кредит на пополнение остатков на

счетах бюджета).

Для обеспечения сбалансированности республиканского бюджета Республики

Тыва в 2020 году 2 раза привлекались казначейские кредиты на общую сумму 1 992

Документ создан в электронной форме. № 454-р от 20.10.2020. Исполнитель: Сат Н.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 13.10.2020 07:23

2

млн. рублей, привлекались остатки на счетах автономных и бюджетных учрежде-

ний, также проведена реструктуризация бюджетных кредитов, полученных из феде-

рального бюджета в 2015-2017 годах, в рамках проведенной Правительством Рос-

сийской Федерации реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Рос-

сийской Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, срок

погашения до 2030 года.

3. Основные факторы, определяющие характер

и направления долговой политики Республики Тыва

Основные факторы, определяющие направления долговой политики Респуб-

лики Тыва:

1) необходимость обеспечения сбалансированности республиканского бюдже-

та Республики Тыва;

2) соблюдение бюджетного законодательства;

3) соблюдение ограничений по доли государственного долга Республики Тыва

к налоговым и неналоговым доходам республиканского бюджета Республики Тыва,

а также доле коммерческих кредитов к налоговым и неналоговым доходам респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва;

4) необходимость снижения объема расходов на обслуживание государствен-

ного долга Республики Тыва.

4. Цели и задачи долговой политики Республики Тыва

Основной целью долговой политики Республики Тыва является поддержание

параметров государственного долга Республики Тыва на экономически безопасном

уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательст-

вом Российской Федерации и заключенными соглашениями с Минфином России.

Основными задачами долговой политики Республики Тыва являются:

1) соблюдение условий реструктуризации обязательств (задолженности) перед

Российской Федерацией по бюджетным кредитам;

2) своевременное исполнение долговых обязательств, а также обязательств по

обслуживанию государственного долга в срок и в полном объеме;

3) минимизация расходов на обслуживание государственного долга Республи-

ки Тыва;

4) обеспечение поэтапного сокращения доли общего объема долговых обяза-

тельств, в том числе по долговым обязательствам по кредитам, полученным от кре-

дитных организаций:

- к 1 января 2022 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 42 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

без учета безвозмездных поступлений за 2021 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 23 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2021 год;

Документ создан в электронной форме. № 454-р от 20.10.2020. Исполнитель: Сат Н.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 13.10.2020 07:23

3

- к 1 января 2023 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 40 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

без учета безвозмездных поступлений за 2022 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 24 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2022 год;

- к 1 января 2024 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 38 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

без учета безвозмездных поступлений за 2023 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 25 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2023 год;

- к 1 января 2025 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 36 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

без учета безвозмездных поступлений за 2024 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 26 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2024 год;

- к 1 января 2026 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 50 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

без учета безвозмездных поступлений за 2025 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 39 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2025 год;

- к 1 января 2027 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 46 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

без учета безвозмездных поступлений за 2026 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 37 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2026 год;

- к 1 января 2028 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 41 процента от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

без учета безвозмездных поступлений за 2027 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 33 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2027 год;

- к 1 января 2029 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 38 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

без учета безвозмездных поступлений за 2028 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 30 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2028 год;

- к 1 января 2030 г. доля общего объема долговых обязательств составит не

более 36 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республики Тыва

Документ создан в электронной форме. № 454-р от 20.10.2020. Исполнитель: Сат Н.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 13.10.2020 07:23

4

без учета безвозмездных поступлений за 2029 год, в том числе доля общего объема

долговых обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций, соста-

вит не более 26 процентов от суммы доходов республиканского бюджета Республи-

ки Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2029 год;

5) обеспечение дефицита республиканского бюджета Республики Тыва в 2021-

2025 годах на уровне не более 10 процентов от суммы доходов республиканского

бюджета Республики Тыва без учета безвозмездных поступлений за 2021-2025 годы

соответственно (значение показателя может быть превышено на сумму изменения

остатков средств республиканского бюджета Республики Тыва, а также на сумму

поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в

собственности Республики Тыва, которые в рамках разработки проекта изменений в

закон о республиканском бюджете Республики Тыва согласованы с Министерством

финансов Российской Федерации и не были учтены в первоначальной редакции за-

кона о республиканском бюджете Республики Тыва);

6) обеспечение отношения объема расходов на обслуживание государственно-

го долга Республики Тыва на уровне не более 3 процентов от объема расходов рес-

публиканского бюджета Республики Тыва, за исключением объема расходов, осу-

ществляемых за счет субвенций, предоставляемых из федерального бюджета;

7) привлечение в республиканский бюджет Республики Тыва кредитов от кре-

дитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень

ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, уве-

личенный на 1 процент годовых;

8) обеспечение возможности привлечения в местные бюджеты Республики

Тыва кредитов кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не бо-

лее уровня ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Фе-

дерации, увеличенного на 1 процент годовых.

5. Инструменты реализации долговой

политики Республики Тыва

Основными инструментами реализации долговой политики Республики Тыва

являются:

1) введение моратория на предоставление государственных гарантий Респуб-

лики Тыва на период 2021-2023 годов;

2) обеспечение раскрытия информации о государственном долге Республики

Тыва;

3) введение учета информации о государственном долге Республики Тыва,

формирование отчетности о государственных долговых обязательствах Республики

Тыва;

4) принятие мер по равномерному распределению долговой нагрузки по го-

дам.

Документ создан в электронной форме. № 454-р от 20.10.2020. Исполнитель: Сат Н.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 13.10.2020 07:23

5

6. Основные риски долговой политики Республики Тыва

Основными рисками при реализации долговой политики Республики Тыва яв-

ляются:

1) риск роста процентной ставки и изменения стоимости заимствований в за-

висимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах;

2) риск недостаточного поступления доходов в республиканский бюджет Рес-

публики Тыва;

3) риск отсутствия в республиканском бюджете Республики Тыва средств для

полного исполнения расходных и долговых обязательств в установленные сроки по

причине отсутствия участников в аукционах.

С целью снижения указанных выше рисков и сохранения их на приемлемом

уровне реализация долговой политики Республики Тыва будет осуществляться на

основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов и привлечения

государственных заимствований, анализа исполнения бюджета предыдущих лет,

изменений ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.

__________

Документ создан в электронной форме. № 454-р от 20.10.2020. Исполнитель: Сат Н.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 13.10.2020 07:23

Лист согласования к документу № 454-р от 20.10.2020
Инициатор согласования: Сат Н.А. Начальник отдела исполнения бюджета и контроля
в сфере государственных закупок
Согласование инициировано: 09.10.2020 06:59

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Кара-оол Ш.В.

Подписано
20.10.2020 - 12:40

-

Документ создан в электронной форме. № 454-р от 20.10.2020. Исполнитель: Сат Н.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 20.10.2020 14:02